

2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年10月31日

上場会社名 株式会社グローバルダイニング 上場取引所 東
コード番号 7625 URL <https://www.global-dining.com/>
代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 長谷川 耕造
問合せ先責任者(役職名) 取締役最高財務責任者(氏名) 中尾 慎太郎 (TEL) 050-5443-1028
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	8,516	3.9	541	32.2	484	19.5	565	31.0
2023年12月期第3四半期	8,197	16.3	409	—	405	568.0	431	883.0

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 580百万円(△12.7%) 2023年12月期第3四半期 664百万円(50.5%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年12月期第3四半期	54	41	53	76
2023年12月期第3四半期	41	58	41	20

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	9,376	—	5,171	—	54.9	—
2023年12月期	8,560	—	4,588	—	53.3	—

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 5,144百万円 2023年12月期 4,564百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2023年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00	0.00
2024年12月期	—	0.00	—	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	12,009	8.3	825	12.6	814	11.9	611	△27.9	58	85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期3Q	10,385,800株	2023年12月期	10,385,800株
② 期末自己株式数	2024年12月期3Q	711株	2023年12月期	711株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期3Q	10,385,089株	2023年12月期3Q	10,372,789株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済社会活動が活性化し、個人消費の回復やインバウンド需要の増加等を背景に、景気は緩やかな回復基調が続きました。一方で、ロシア・ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の悪化、資源価格の高騰、円安による物価の上昇等により依然として先行き不透明な状況が続いております。

外食産業におきましては、人流の増加やインバウンド消費の拡大等により売上高は増加しているものの、円安や異常気象等による仕入価格の高止まり、慢性的な人手不足やそれに起因する人件費の上昇等、引き続き厳しい経営環境となっております。

こうした中、当社は、好調なインバウンド需要の取り込みに注力したほか、店舗運営の効率化のため、商業施設内を除く国内店舗は完全キャッシュレスでの営業に移行しました。また、当社グループは、人材の確保と育成を重要な経営課題と認識しており、社内における人材の発掘・登用の推進や、マネジメントポジションの外部採用強化、教育マニュアルの拡充等を行いました。そのほか、国内の新規事業と海外子会社の新店舗の開業準備をそれぞれ進めております。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は、85億16百万円（前年同期比3.9%増）となり、当第3四半期連結累計期間末の総店舗数は45店舗となりました。

損益につきましては、営業利益は5億41百万円（前年同期比32.2%増）、経常利益は4億84百万円（前年同期比19.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億65百万円（前年同期比31.0%増）となりました。

報告セグメントについては、当社グループはレストラン経営を主とする飲食事業という単一セグメントでありますので、記載を省略しております。

売上高をコンセプト（営業形態）別にみると、「ラ・ボエム」は21億12百万円（前年同期比8.3%増）、「ゼスト」は3億27百万円（同8.5%増）、「モンスーンカフェ」は15億25百万円（同8.8%増）、「権八」は23億93百万円（同12.3%増）、「ディナーレストラン」は12億61百万円（同0.6%減）、「フードコロシウム」は1億48百万円（同11.2%増）、「その他」は7億47百万円（同26.0%減）となりました。既存店売上高につきましては前年同期比で4.1%増加しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して8億15百万円増加し、93億76百万円となりました。

流動資産は前連結会計年度末と比較して3億21百万円減少し、18億62百万円となりました。主な変動要因は、現金及び預金が3億20百万円減少したことによるものであります。

固定資産は前連結会計年度末と比較して11億36百万円増加し、75億14百万円となりました。主な変動要因は、有形固定資産が純額で10億33百万円増加したことによるものであります。

流動負債は前連結会計年度末と比較して1億65百万円減少し、14億28百万円となりました。主な変動要因は、支払手形及び買掛金が73百万円、未払消費税が73百万円、それぞれ減少したことによるものであります。

固定負債は前連結会計年度末と比較して3億97百万円増加し、27億76百万円となりました。主な変動要因は、長期借入金が4億14百万円増加したことによるものであります。

純資産は前連結会計年度末と比較して5億83百万円増加し、51億71百万円となりました。主な変動要因は、利益剰余金が5億65百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年7月29日に公表いたしました「第2四半期（中間期）連結業績着地見通し及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,180,552	859,718
売掛金	491,373	441,813
商品及び製品	18,773	19,192
原材料及び貯蔵品	200,325	214,692
その他	292,625	326,931
流動資産合計	2,183,649	1,862,349
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,376,439	7,388,645
減価償却累計額	△5,423,430	△5,504,380
減損損失累計額	△850,876	△849,828
建物及び構築物(純額)	1,102,133	1,034,436
土地	2,845,751	2,851,523
建設仮勘定	609,207	1,716,374
その他	488,408	477,125
有形固定資産合計	5,045,500	6,079,459
無形固定資産	12,788	10,528
投資その他の資産		
差入保証金	1,066,385	1,068,427
その他	252,467	355,630
投資その他の資産合計	1,318,853	1,424,057
固定資産合計	6,377,142	7,514,046
資産合計	8,560,792	9,376,396

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	353,056	279,544
1年内返済予定の長期借入金	397,546	392,112
引当金	-	30,000
その他	842,772	726,503
流動負債合計	1,593,374	1,428,160
固定負債		
長期借入金	1,324,512	1,738,732
退職給付に係る負債	52,139	56,179
資産除去債務	575,812	579,966
その他	426,487	401,645
固定負債合計	2,378,951	2,776,523
負債合計	3,972,326	4,204,683
純資産の部		
株主資本		
資本金	44,968	44,968
資本剰余金	2,144,925	2,144,925
利益剰余金	2,117,005	2,682,072
自己株式	△351	△351
株主資本合計	4,306,548	4,871,615
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,373	16,445
為替換算調整勘定	244,646	256,536
その他の包括利益累計額合計	258,020	272,982
新株予約権	23,897	27,114
純資産合計	4,588,466	5,171,712
負債純資産合計	8,560,792	9,376,396

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年9月30日)
売上高	8,197,257	8,516,266
売上原価	6,966,473	7,132,468
売上総利益	1,230,784	1,383,797
販売費及び一般管理費	821,495	842,680
営業利益	409,288	541,117
営業外収益		
設備賃貸料	7,475	8,297
その他	18,399	14,281
営業外収益合計	25,874	22,578
営業外費用		
支払利息	13,771	19,155
為替差損	12,076	49,909
その他	3,723	10,104
営業外費用合計	29,571	79,169
経常利益	405,592	484,526
特別損失		
訴訟関連損失	-	11,808
特別損失合計	-	11,808
税金等調整前四半期純利益	405,592	472,718
法人税、住民税及び事業税	9,593	10,530
法人税等調整額	△35,345	△102,878
法人税等合計	△25,751	△92,348
四半期純利益	431,344	565,066
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	431,344	565,066

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益	431,344	565,066
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,176	3,071
為替換算調整勘定	228,015	11,890
その他の包括利益合計	233,191	14,961
四半期包括利益	664,536	580,028
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	664,536	580,028
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自2023年1月1日至2023年9月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自2024年1月1日至2024年9月30日)

当社グループは、レストラン経営を主とする飲食事業という単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)の償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年9月30日)
減価償却費	142,612千円	127,342千円